
1 

 

 

Verbale di gara n. 1 per la procedura aperta con asta elettronica, ai sensi degli artt. 

155 e 33 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di energia 

elettrica anno 2025 per le sedi e gli impianti delle società Umbra Acque S.p.A. e SII 

s.c.p.a.  - CIG: B1917FDFCC 
 

 

L’anno 2024, addì 17 del mese di giugno alle ore 14:00 si è collegata al sistema informatico della 

piattaforma telematica di e-procurement la Commissione di gara nominata con provvedimento del 

17/06/2024, successivo al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, nelle persone di 

seguito indicate: 

 

· Simone Magna – Presidente; 

 

· Silvia Moroni – Componente; 

 

· Elisa Monsignori – Componente. 

 

I componenti della Commissione di gara ai sensi dell’art. 51 del CPC, presa ora visione dell’elenco 

delle Imprese partecipanti, hanno reso dichiarazione ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lvo n. 36/23 e 

smi e dichiarano con la firma del presente verbale, ai sensi dell’art. 47 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad 

interessi di qualunque natura con riferimento all’oggetto dell’appalto e l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e smi, dell’art. 35-bis 

del D.lgs. 165/2001 e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023 e smi. 

 

Premesso che: 

 

- UMBRA ACQUE S.p.A. ha indetto una procedura aperta di gara con asta elettronica, ai sensi 

degli artt. 155 e 33 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., finalizzata all’affidamento della fornitura di 

energia elettrica per le sedi ed i siti produttivi delle società Umbra Acque S.p.A. e SII s.c.p.a. 

per il periodo 01/01/2025–31/12/2025; 

- veniva redatto il progetto per la prestazione della fornitura di energia elettrica per l’anno 2025, 

comportante un importo di Euro 28.350.000,00; 

- veniva disposto di appaltare lo stesso mediante procedura aperta con asta elettronica, con il 

criterio del minor prezzo e con approvazione del relativo Disciplinare di gara; 

- il Bando di gara veniva pubblicato sulla GUUE n. S 91/2024 del 10/05/2024; 

- il Disciplinare di gara fissava il termine di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 

17/06/2024 e quello di apertura della gara alle ore 14:00 del giorno 17/06/2024; 

- le modalità della gara erano contenute nel Disciplinare approvato come sopra; 

 



2 

 

- entro il termine fissato hanno risposto le seguenti imprese: 

n. 
Concorrente - 

Ragione sociale 
Sede  P.IVA PEC 

1 A2A ENERGIA SPA 

Corso di 

Porta 

Vittoria, 4 – 

Milano (MI) 

12883420155 pa.a2aenergia@pec.a2a.eu 

2 
COGEME NUOVE 

ENERGIE SRL 

Via XXV 

Aprile, 18 – 

Rovato (BS) 

03372830988 cogemenesrl@cert.cogeme.net 

3 
EDISON ENERGIA 

SPA 

Foro 

Buonaparte, 

31 – Milano 

(MI) 

08526440154 gare.edisonenergia@pec.edison.it 

 

- la procedura di gara è da aggiudicarsi con asta elettronica ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 

36/2023 e smi sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e 

smi. 

Tutto ciò premesso, il Presidente 

 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA DI GARA 

 

La Commissione di gara provvede a verificare la correttezza e la completezza della documentazione 

amministrativa e delle dichiarazioni presentate all’interno della “Risposta di qualifica” dei 

Concorrenti.  

 

Il Concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 1 ha presentato regolare 

documentazione amministrativa. 

 

Per i Concorrenti contraddistinti dal numero di ordine assegnato 2 e 3 la Commissione rileva le 

seguenti difformità: 

 

Ø Il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 2 ha inserito nella “Risposta di 

qualifica” il DGUE senza indicare il requisito di capacità tecnica come indicato nel 

Disciplinare di gara; sempre relativamente al DGUE il concorrente alla domanda inerente 

l’“Influenza indebita nel processo decisionale” ha fornito una risposta che comporterebbe 

l’esclusione dello stesso dalla procedura. Si rende pertanto necessario chiedere la conferma 

o la modifica della risposta inserita. In relazione a tali carenze la Commissione ha stabilito 

di attivare la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi dall’articolo 101 del D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i., e di richiedere l’integrazione dei documenti all’operatore economico, mediante 

l’invio di specifica comunicazione PEC. 

Ø Il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 2 ha inserito nella “Risposta di 

qualifica” la cauzione provvisoria con un importo diverso da quello richiesto. In relazione a 

tali carenze la Commissione ha stabilito di attivare la procedura del soccorso istruttorio, ai 

sensi dall’articolo 101 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e di richiedere l’integrazione dei 

documenti all’operatore economico, mediante l’invio di specifica comunicazione PEC. 



3

Ø Il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 3 ha inserito nella “Risposta di 

qualifica” la cauzione provvisoria con un importo non corretto in base alla riduzione 

praticata con la ISO 9001 allegata nella “Risposta di qualifica”. In relazione a tali carenze la 

Commissione ha stabilito di attivare la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi

dall’articolo 101 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e di richiedere l’integrazione dei documenti 

all’operatore economico, mediante l’invio di specifica comunicazione PEC.

La Commissione, facendo riferimento alla principale e recente giurisprudenza ed alle 

indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, evidenzia che le mancanze in merito a tali 

obblighi devono ritenersi essenziali, ma sanabili con l’applicabilità dell’istituto del soccorso 

istruttorio. Pertanto, la Commissione ha stabilito di attivare la procedura del soccorso istruttorio e di 

richiedere la corretta documentazione agli operatori economici, con conseguente sospensione della 

seduta di apertura. La nuova seduta sarà fissata al termine del periodo necessario per l’acquisizione 

di quanto richiesto.

Alle ore 15:00 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno escluso, 

vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla Società 

UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento.

Letto, approvato e sottoscritto.

Simone Magna – Presidente …………………………………

Silvia Moroni – Componente ....…………………………..…..

Elisa Monsignori - Componente ....……………………………….

…………………………………………………………………… …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

....………… ……..

....……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………


